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Úvod

Tématem bakalářské práce je identifikace bariér integrace lidí bez přístřeší do společnosti

vzniklé ze stran služeb sociální práce z pohledu sociálních pracovníků vybrané

organizace. Předmětem zájmu jsou limity služeb sociální práce, která brání osobám bez

přístřeší v možné reintegraci a v procesu reintegrace. Dalším předmětem zájmu práce je také

hlubší poznání subkultury lidí bez přístřeší a zjištění jejich odlišnosti a rozdílnosti vůči

většinové společnosti. Nenalézám člověka hodného odsuzovat jediného člověka žijícího na

ulici a též ani tato práce nemá sloužit ani být prostředkem odsouzení a hodnocení osob bez

přístřeší. Ve většině případů lidé bez přístřeší sdílí stejnou motivaci jako lidé majoritní

společnosti - touhu žít a potřebu přežít. Žijí, jak nejlépe umí a jak je k tomu počátky jejich

života připravily a naučily. Veškeré tlaky a očekávání od lidí žijících na ulici vnímám jako

velmi náročné a v některých případech nacházejících se mimo jejich kompetence. Citát jedné

z informantek přesně vystihuje zaměření potřeb osob bez přístřeší. Poukazuje tím na prioritu

přežití, jejíž způsob projevu se odlišuje od prostředí většinové společnosti.

...ve chvíli, kdy nemáte co jíst, nemáte se kde umejt, nemáte vlastně kde bydlet a lidi vás

přehlížej, tak už vám jako přestane záležet na tom, jak vás ty lidi vnímaj, ale záleží vám na tom,

abyste právě měl co jíst a abyste měl kde spát a abyste nějak jako udělal nějakou jako velkou

barikádu před tim právě prožíváním toho, jak vás ten svět vnímá, proto se pak jako často na

ulici rozvíjej různý závislosti a že chtěj ty lidi prostě zahradit to, že je každej přehlíží, že se jim

vlastně nikdo jako nevěnuje, že jim nikdo nepomůže... (Informantka SP5)

Bakalářská práce je rozdělena na dvě hlavní části - teoretickou a praktickou. Teoretická část se

bude zabývat vymezením základních aspektů zkoumaného tématu u lidí bez přístřeší.

Rozebíranými náměty budou osoby bez přístřeší jako cílová skupina zkoumaného tématu,

služby sociální práce a jejich poskytovaná pomoc cílící na osoby bez přístřeší, integrace

a bariéry integrace. Pojem integrace a její jednotlivé dimenze budou představeny dle Essera

a jeho pojetí dimenzí integrace.

Praktická část je orientována na kvalitativní výzkumné šetření, kde budou prostřednictvím

analýzy výzkumu představeny nalezené bariéry integrace na jednotlivých úrovní. Jedná se

o dimenze strukturální, kulturní a interaktivní. Zkoumané bariéry reintegrace dle dimenzí jsou

rozděleny podle oblastí, které jednotlivé dimenze zahrnují. Strukturální dimenze integrace

zahrnuje oblasti bydlení, zdraví, pracovního trhu a chudoby; kulturní dimenze integrace

zahrnuje oblasti hodnot a norem; interaktivní dimenze integrace zahrnuje oblasti rodinných

a přátelských vztahů.
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1 Cíl práce a nástin metodiky
Cílem této bakalářské práce „Bariéry integrace lidí bez přístřeší do společnosti na straně služeb

sociální práce" je identifikace bariér integrace lidí bez přístřeší do společnosti vzniklé ze stran

služeb sociální práce z pohledu sociálních pracovníků vybrané organizace. K výzkumnému

šetření byla zvolena kvalitativní výzkumná strategie s využitím metody dotazování a techniky

kvalitativního rozhovoru. Výzkumná část práce má podpořit informace uváděné v teoretické

části. Činěný výzkum bude probíhat se sociálními pracovníky v určitých službách organizace

Armáda spásy sídlící v Praze. Tazatelské otázky užité pro rozhovor s informanty vycházejí

z vytyčené hlavní výzkumné otázky: Jaké bariéry se nacházejí v procesu reintegrace lidí bez

přístřeší ze strany poskytovaných služeb SP z pohledu sociálních pracovníků vybrané

organizace? Z hlavního cíle se odvíjejí níže představené dílčí cíle (DC) výzkumné šetření, které

pojímají dimenze integrace a v nich jednotlivé oblasti.

DC1: Zjistit, jaké jsou bariéry strukturální integrace lidí bez přístřeší na straně SSP.

První dílčí cíl (DC1) se zabývá zjištěním bariér služeb SP na strukturální úrovni integrace lidí

bez přístřeší, které pojímá oblasti bydlení, zdraví, pracovního trhu a chudoby. V jednotlivých

oblastech uvedené dimenze integrace jsou objasněny bariéry pro lidi bez přístřeší v rámci

poskytovaných SSP.

DC1.1: Zjistit, jaké jsou bariéry integrace lidí bez přístřeší v oblasti bydlení na straně SSP.

DC1.2: Zjistit, jaké jsou bariéry integrace lidí bez přístřeší v oblasti zdraví na straně SSP.

DC1.3: Zjistit, jaké jsou bariéry integrace lidí bez přístřeší v oblasti pracovního trhu na straně

SSP.

DC1.4: Zjistit, jaké jsou integrace bariéry lidí bez přístřeší v oblasti chudoby na straně SSP.

DC2: Zjistit, jaké jsou bariéry kulturní integrace lidí bez přístřeší na straně SSP.

Druhý dílčí cíl (DC2) je zaměřen na zjištění bariér v oblasti kulturní integrace lidí bez přístřeší

na straně služeb sociální práce. Cílem je verifikace hodnot a norem SSP, které souzní

s většinovou společností a současně pracují s hodnotami a normami lidí bez přístřeší. Zjištěné

bariéry kulturní integrace budou následně propojeny s bariérami na úrovni strukturální s cílem

odůvodnění jejich reciprocity.
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DC2.1: Zjistit, jaké jsou bariéry integrace lidí bez přístřeší v rámci hodnot SSP.

DC2.2: Zjistit, jaké jsou bariéry integrace lidí bez přístřeší v rámci norem SSP.

DC3: Zjistit, jaké jsou bariéry interaktivní integrace lidí bez přístřeší na straně SSP.

Posledním cílem (DC3) je zjištění bariér integrace v dimenzi interaktivní na straně SSP, které

ovlivňují sociální vztahy osob bez přístřeší. Záměrem je představení integrace jako

komplexního procesu. Představené dimenze pojímají oblasti, jež jsou pro osoby bez přístřeší

relevantní ve změně jejich životního stylu.

DC3.1: Zjistit, jaké jsou bariéry integrace lidí bez přístřeší v oblasti rodinných vztahů na

straně SSP.

DC3.2: Zjistit, jaké jsou bariéry integrace lidí bez přístřeší v oblasti přátelských vztahů na

straně SSP.

Záměrem bakalářské práce je interpretace a analýza výzkumu orientována na zjištění bariér

integrace osob bez přístřeší na úrovních strukturální, kulturní a interaktivní ze strany služeb

sociální práce. Prostřednictvím rozhovorů budu zjišťovat vnímání sociálních pracovníků

vybrané organizace v oblastech, které pokrývají dílčí cíle - zmapovat způsob poskytované

pomoci v j ednotlivých oblastech integrace, identifikovat v j akých oblastech integrace se bariéry

nacházejí a j akým způsobem se projevují před poskytnutím služby a během poskytování služby

ze strany služeb sociální práce.

Snahou práce je zjištěné poznatky z rozhovorů analyzovat a výsledky analýzy zhodnotit

v odpovědích na výše kladenou hlavní výzkumnou otázku.
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2 Základní vymezení osob bez přístřeší
Kapitola se bude věnovat stručnému představení základních témat týkajících se osob bez

přístřeší. Vymezuje pojem bezdomovectví a faktory jej způsobující a typologii bezdomovectví,

která je zásadní pro vymezení cílové skupiny, s níž bakalářská práce pracuje.

Definice a faktory způsobující ztrátu domova

Bezdomovectví je sociální jev představující krajní podobu sociálního vyloučení, přičemž

vzniká v důsledku několika různých faktorů (Matoušek a kol., 2005).

Z hlediska odlišnosti faktorů je nezbytné pohlížet i na odlišnost jednotlivých forem

bezdomovectví, které jsou charakteristické různým rozsahem a hloubkou (Hradecký, 2007).

Faktory vedoucí ke vzniku bezdomovectví, tedy ke ztrátě domova a v některých případech

života na ulici, jsou rozlišovány na objektivní a subjektivní. Objektivní faktory představují

celkové společenské klima - politika zaměstnanosti, bytová politika, postavení etnických

minorit, postoje většinové společnosti k sociálně vyloučeným, sociální politika určitého státu


[…]


Prostřednictvím analýzy výzkumu, následného shrnutí a porovnání s informacemi uvedenými

v teoretické části byly čtenáři představeny limity služeb, které osobám bez přístřeší brání

v jejich integraci.

Nastavení hodnot a norem osob bez přístřeší je prací vysvětleno jako strategie přežití. Z pohledu

osob majoritní společnosti se může zdát nevysvětlitelné, avšak má zajisté své logické

vysvětlení. Uvedená subkultura má své vlastní fungování a strategii přežití, které se liší od

většinové společnosti. Změnu přístupu lidí žijících na ulici kjejich integraci vnímám jako velmi

nepravděpodobnou oproti změně přístupu a nastavení služeb sociální práce. Je potřeba se

zamyslet nad nastavením služeb sociální práce a ostatních služeb pracující s lidmi bez přístřeší.

Zdali jsou přístup a požadavky orientovány na klienta a jeho nastavení, či na lidi většinové

společnosti ajejich nastavení. Je-li cíl služeb pracující s osobami bez přístřeší v jejich začlenění

a zapojení do společnosti, je adekvátní přizpůsobit požadavky služeb cílové skupině. Je mnoho

akademických prací a odborné literatury věnující se bariérám integrace na straně osob bez

přístřeší. Jako pracovníci mající kompetence na možnost větší změny máme dostupné
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informace, podklady a poznatky k porozumění této cílové skupiny. Čím více odborněji

a hlouběji budeme znát a chápat způsob fungování a nastavení uvedené cílové skupiny, je

možnost přizpůsobení metod a přístupu služeb sociální práce snazší a uskutečnitelná. Například

jednou z uváděných bariér je i přístup pracovníků, který v některých případech integraci spíše

brání, než aby j i podpořil. Příčinu vyzdvihla jedna z informantek, která j i vnímá v nedostatku

zkušeností, nedostatečného vzdělání nebo životního nastavení zaměstnanců. Mějme jako

pracovníci s kteroukoli cílovou skupinou vytrvalou víru, naději na změnu a lásku ke klientům.

Reálné začlenění do společnosti je úspěšné pouze tehdy, když klient získá nové přátele a tím

i pocit uplatnění ve společnosti. Sociální kontakty v podobě přátelství nemůže žádný

reintegrační program nabídnout, možná proto jsou náboženské komunity tolik úspěšné.

(Vágnerová, Csémy, Marek, 2013:313)

Práce dosáhla autorových požadavků, kterými bylo představení tématu čtenářům, hlubší

pochopení a poznání cílové skupiny a zjištění bariér bránící integraci osobám bez přístřeší.
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Příloha č. 1:

Seznam tazatelských otázek pro rozhovor

DOVÍ: Jaké bariéry integrace osob bez přístřeší vnímáte v oblasti bydlení na straně SSP?

T O l Jakou pomoc poskytujete v rámci reintegrace osob bez přístřeší v oblasti bydlení?

T02 Jaké vnímáte bariéry na straně SSP pro jejich využití v oblasti bydlení osobami bez

přístřeší?

T03 Jaké vnímáte bariéry na straně SSP v procesu reintegrace osob bez přístřeší v oblasti

bydlení?

DV02: Jaké bariéry integrace osob bez přístřeší vnímáte v oblasti zdraví na straně SSP?

T04 Jakou pomoc poskytujete v rámci reintegrace osob bez přístřeší v oblasti zdraví?

T05 Jaké vnímáte bariéry na straně SSP pro jejich využití v oblasti zdraví osobami bez

přístřeší?

T06 Jaké vnímáte bariéry na straně SSP v procesu reintegrace osob bez přístřeší v oblasti

zdraví?

DV03: Jaké bariéry integrace osob bez přístřeší vnímáte v oblasti pracovního trhu na straně

SSP?

T07 Jakou pomoc poskytujete v rámci reintegrace osob bez přístřeší v oblasti pracovního

trhu?

T08 Jaké vnímáte bariéry na straně SSP pro jejich využití v oblasti pracovního trhu osobami

bez přístřeší?

T09 Jaké vnímáte bariéry na straně SSP v procesu reintegrace osob bez přístřeší v oblasti

pracovního trhu?

DV04: Jaké bariéry integrace osob bez přístřeší vnímáte v oblasti chudoby na straně SSP?

TO10 Jakou pomoc poskytujete v rámci reintegrace osob bez přístřeší v oblasti chudoby?

T O U Jaké vnímáte bariéry na straně SSP pro jejich využití v oblasti chudoby osobami bez

přístřeší?

T012 Jaké vnímáte bariéry na straně SSP v procesu reintegrace osob bez přístřeší v oblasti

chudoby?
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DV05: Jaké bariéry integrace osob bez přístřeší vnímáte v rámci hodnot SSP?

T013 Jaké vnímáte odlišnosti hodnot osob bez přístřeší a hodnot SSP?

T014 Jsou odlišnosti hodnot na straně SSP bariérou v procesu reintegrace osob bez přístřeší?

V čem tyto bariéry spočívají?

DV06: Jaké bariéry integrace osob bez přístřeší vnímáte v rámci norem SSP?

T015 Jaké vnímáte odlišnosti norem osob bez přístřeší a norem SSP?

T016 Jsou odlišnosti norem na straně SSP bariérou v procesu reintegrace osob bez přístřeší?

V čem tyto bariéry spočívají?

DV07: Jaké bariéry integrace osob bez přístřeší vnímáte v oblasti jejich rodinných vztahů na

straně SSP?

T017 Jaké vnímáte bariéry v procesu reintegrace na straně SSP v rodinných vztazích klientů?

DV08: Jaké bariéry integrace osob bez přístřeší vnímáte v oblasti jejich přátelských vztahů

na straně SSP?

T018 Jaké vnímáte bariéry v procesu reintegrace na straně SSP v přátelských vztazích

klientů?
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