Posudek oponenta bakalářské práce

Ústav sociální práce FF UHK

Autorka závěrečné práce: Anna Zlatohlávková

Název závěrečné práce: Bariéry integrace lidí bez přístřeší do společnosti na straně sociální

práce.

Hodnocení formulace hlavního cíle a dílčích cílů práce:

A B C D E F (hodící se potrhněte nebo zakroužkujte)

Odůvodnění: Hlavní cíl a dílčí cíle jsou formulovány logicky a smysluplně.

Hodnocení struktury práce:

A B C D E F (hodící se potrhněte nebo zakroužkujte)

Odůvodnění: Struktura práce je přehledná a logická.

Hodnocení teoretické části práce:

A B C D E F (hodící se potrhněte nebo zakroužkujte)

Odůvodnění: Teoretická část je zpracována podrobně, přehledně a ve vztahu k cíli práce

smysluplně.

Hodnocení metodické části práce:

A B C D E F (hodící se potrhněte nebo zakroužkujte)

Odůvodnění: Metodika empirického šetření je dobře promyšlena, ale ve scénáři pro

rozhovor měly být připraveny i sondážní otázky, které by vedly informanta k podrobnější

výpovědi a celkově by tak výsledky mohly jít více do hloubky. Domnívám se, že by bylo

dobré nerealizovat rozhovory s pracovníky jen jedné organizace, ale např. organizací dvou

až tří, různého typu, různých lokalit (za předpokladu nižší počtu informantů z každé

organizace). Autorčin postup je však velmi transparentní a podrobně popsán.

Hodnocení zpracování výsledků:

A B C D E F (hodící se potrhněte nebo zakroužkujte)

Odůvodnění: Výsledky jsou zpracovány smysluplně ve vztahu k cílům práce. Pro větší

čtivost by bylo vhodné výsledky členit častěji do odstavců.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:

A B C D E F (hodící se potrhněte nebo zakroužkujte)

Odůvodnění: Cíle autorky byly naplněny a závěry jsou dobře formulovány.

Hodnocení formální stránky práce:

A B C D E F (hodící se potrhněte nebo zakroužkujte)

Odůvodnění: Z formálního hlediska se v práci občas objevuje chybějící odkaz na zdroj

přímo u uvedeného autora (např. str. 29), překlepy a grafické chyby. V příloze chybí ukázka

přepisu realizovaného rozhovoru.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:

A B C D E F (hodící se potrhněte nebo zakroužkujte)

Odůvodnění: Dílo je velmi aktuální a může být inspirací pro další šetření.

Další připomínky:

Žádné.

Otázky a podněty k obhajobě:

1) Mohla nějakým způsobem ovlivnit autorčiny výsledky skutečnost, že šlo o pouze o

informanty z Armády spásy?

2) Jak si autorka vysvětluje, že v České republice není ve větší míře aplikována metoda

„Housing First“?

3) Co autorku nejvíce překvapilo a proč?

Celkové zhodnocení práce:

A B C D E F (hodící se potrhněte nebo zakroužkujte)

Odůvodnění: Celkové hodnocení vychází z výše uvedeného.

11. 5. 2023, Hradec Králové Mgr. Michal Trousil, Ph.D.